PAGE
2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH VĨNH LONG
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:        /2025/QĐ-UBND
	Vĩnh Long, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Quy định một số nội dung về phân cấp Quản lý, vận hành, khai thác và
bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thuộc phạm vi quản lý của
Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Luật Đường bộ ngày 27 tháng 6 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hoá và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của luật đường bộ và điều 77 luật trật tự, an toàn giao thông đường bộ;

Căn cứ Nghị định số 140/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực nhà nước của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Nghị định số 127/2025/NĐ-CP ngày 11 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ về phân định thẩm quyền quản lý nhà nước trong lĩnh vực quản lý, sử dụng tài sản công;
Căn cứ Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ;
Căn cứ Quyết định số 1167/QĐ-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh Vĩnh Long về giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ (đường tỉnh, đường huyện, các đường khác) và kết cấu hạ tầng đường thủy nội địa thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long;

Căn cứ Quyết định số 1166/QĐ-UBND ngày 11 tháng 9 năm 2025 của UBND tỉnh Vĩnh Long về giao quản lý tài sản kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ các tuyến quốc lộ thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số ……. /TTr-SXD ngày ……. tháng …… năm 2025.
Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định quy định một số nội dung về Quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
1. Quyết định này quy định về phân cấp quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; tổ chức giao thông, kết nối giao thông đường bộ đối với hệ thống quốc lộ, đường gom, đường bên tách khỏi quốc lộ, hệ thống đường tỉnh, đường đô thị, đường huyện, đường xã, đường chuyên dùng và các tuyến đường khác trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long (trừ các công trình đường bộ thực hiện nhiệm vụ an ninh, quốc phòng);
2. Các nội dung về quản lý hệ thống đường bộ không quy định tại Quyết định này được thực hiện theo quy định của Luật Đường bộ năm 2024; Nghị định số 165/2024/NĐ-CP ngày 26 tháng 12 năm 2024 của Chính phủ Quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Đường bộ và Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ; Thông tư số 41/2024/TT-BGTVT ngày 15 tháng 11 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải Quy định về quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng đường bộ và các quy định của pháp luật hiện hành có liên quan.

3. Các công trình hạ tầng kỹ thuật sử dụng chung với đường bộ được quản lý theo các quy định chuyên ngành, quản lý đô thị hiện hành, không thuộc phạm vi điều chỉnh của Quyết định này.

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Quyết định này áp dụng đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc tổ chức thực hiện công tác quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; tổ chức giao thông, kết nối giao thông đường bộ thuộc phạm vi quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

Điều 3. Phân cấp Quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ.
1. Giao Sở Xây dựng

Tổ chức thực hiện công tác quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; tổ chức giao thông, kết nối giao thông đường bộ đối với các tuyến quốc lộ, đường gom, đường bên tách khỏi quốc lộ và hệ thống đường tỉnh thuộc phạm vi quản lý của UBND tỉnh Vĩnh Long (trừ các tuyến đường thực hiện nhiệm vụ an ninh, quốc phòng và các đoạn tuyến đường tỉnh qua đô thị đã phân cấp cho UBND cấp xã quản lý).
(Chi tiết theo Phụ lục I và Phụ lục II đính kèm Quyết định này).

2. Giao Ủy ban nhân dân các phường, xã (gọi tắt là UBND cấp xã).
- Trực tiếp tổ chức quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; tổ chức giao thông, kết nối giao thông đường bộ đối với hệ thống đường đô thị, đường huyện, đường xã và các tuyến đường khác trên địa bàn xã, phường theo phạm vi địa giới hành chính của từng địa phương (trừ các tuyến đường quy định tại Khoản 1 Điều này và các tuyến đường thực hiện nhiệm vụ an ninh, quốc phòng).
3. Giao Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Vĩnh Long quản lý hệ thống đường bộ thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước trong phạm vi các khu công nghiệp.

4. Giao các Tổ chức, cá nhân, người quản lý, sử dụng đường bộ đối với đường chuyên dùng có trách nhiệm quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ đường chuyên dùng theo quy định của Luật Đường bộ; Điều 77 Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ và các quy định của pháp luật hiện hành có liên quan.
5. Đối với các tuyến đường đường đô thị, đường huyện, đường xã và các tuyến đường khác đi qua địa phận ranh giới từ hai đơn vị hành chính trở lên thì quản lý theo phạm vi địa giới hành chính.
6. Các tuyến, đoạn tuyến Quốc lộ trên địa bàn tỉnh không nằm trong phạm vi quản lý tại khoản 1 Điều này do các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh quản lý.

Điều 4. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
1. Sở Xây dựng hướng dẫn, kiểm tra công tác quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì hệ thống đường bộ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

2. Sở Tài chính

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí dự toán kinh phí chi thường xuyên ngân sách tỉnh thực hiện công tác quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì công trình đường bộ theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước trong khả năng cân đối ngân sách và theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành.

b) Hướng dẫn, kiểm tra việc quản lý, sử dụng nguồn vốn thực hiện công tác quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì hệ thống đường bộ trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long đảm bảo hiệu quả, đúng mục đích.

3. Ủy ban nhân dân cấp xã

a) Lập danh mục các tuyến đường được phân cấp quản lý để thuận tiện trong công tác quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì.

b) Bố trí ngân sách để thực hiện công tác quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì hệ thống đường đô thị, đường huyện, đường xã và các tuyến đường khác trong phạm vi địa giới hành chính của địa phương theo đứng quy định của Luật Ngân sách nhà nước.

4. Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh lập danh mục các tuyến đường trong phạm vi các khu công nghiệp theo phân cấp quản lý để thuận tiện trong công tác quản lý, vận hành, khai thác và bảo trì.

5. Chủ đầu tư các tuyến đường được đầu tư xây dựng mới, nâng cấp, cải tạo, sau khi công trình được nghiệm thu hoàn thành đưa vào khai thác, sử dụng, có trách nhiệm bàn giao cho cơ quan quản lý nhà nước quy định tại Điều 3, Điều 4 Quyết định này để thực hiện công tác quản lý.

Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp

1. Đối với các tuyến đường có thay đổi chủ thể quản lý, các cơ quan, đơn vị đang được giao quản lý các tuyến đường này, tổ chức bàn giao tài sản, hồ sơ, tài liệu và hiện trạng của tuyến đường cho cơ quan, đơn vị được phân cấp, quản lý tại Điều 3, Điều 4 Quyết định này.

2. Kế hoạch bảo trì công trình đường bộ được thực hiện trước ngày Quyết định này có hiệu lực thi hành thì cơ quan được giao quản lý, vận hành, khai thác, bảo trì hệ thống đường bộ tiếp tục thực hiện cho đến khi hoàn thành.

Điều 6. Hiệu lực thi hành
1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày …… tháng …… năm 2025.

2. Quyết định này thay thế Quyết định số 13/2021/QĐ-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long.

3. Trường hợp các văn bản quy phạm pháp luật dẫn chiếu tại Quyết định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng các văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Xây dựng, Giám đốc Sở Tài chính, Trưởng Ban Quản lý Khu kinh tế; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các phường, xã; Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức và các cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như khoản 4 Điều 6;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ VN tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- LĐ VPUBND tỉnh;

- TT TT ĐT tỉnh Vĩnh Long;

- Lưu: VT, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lữ Quang Ngời

PAGE